
1/6 

 

 

 

CURRICULUM VITAE  

AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47  

DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, nel caso di rilascio di dichiarazioni 

mendaci, falsità negli atti o di uso di atti falsi, e consapevole della decadenza dai benefici eventualmente 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, prevista dall’art. 75 del 

richiamato D.P.R. n. 445/2000, dichiara i seguenti stati, qualità personali e fatti: 

DATI ANAGRAFICI 

Nome  Andrea 

Cognome  Muzzonigro 

Professione Dottore commercialista – Revisore Legale 

 

 

 

 

 

 

 

 



2/6 

SETTORE DI ESPERIENZA 

Indicare uno o più settori economici 

in cui sono state maturate le 

principali competenze professionali, 

nonché ogni altra informazione utile 

per individuare il proprio campo di 

attività 

ha maturato particolare esperienza in operazioni di turnaround e 

ristrutturazione societaria nonché in operazioni di finanza 

straordinaria: 

- consulenza su operazione di scissione parziale nel 

settore immobiliare; 

- consulenza su valutazione di operazione di 

ristrutturazione aziendale nel settore elettrodomestici; 

- valutazione di società nel settore alberghiero; 

- valutazione di società nel settore della plastica; 

- partecipazione alle operazioni di conferimento di ramo di 

azienda commerciale finalizzato alla successiva 

cessione; 

- consulenza su valutazione di operazione di risanamento 

mediante concordato preventivo in continuità e 

liquidatorio nel settore edile e d’arredamento; 

esperienza in materia di crisi di impresa: 

- su valutazione di operazione di risanamento ex art 182-

bis e 182-ter l.f. nel settore edile; 

- su valutazione di operazione di risanamento ex art 67 l.f. 

nel settore dei rottami ferrosi; 

- incarico di redigere la relazione ex art 161, co. 3, l.f. nel 

settore delle attrezzature sanitarie; 

- incarico di redigere la relazione ex art 161, co. 3, l.f. nel 

settore della vendita all’ingrosso; 

- incarico di redigere la relazione ex art 161, co. 3 e 186 

bis l.f. nel settore edile/ di costruzione; 

- incarico di redigere la relazione ex artt. 161, co. 3 e 186 

bis l.f. - nel settore della meccanica. 



3/6 

Indicare uno o più settori economici 

in cui sono state maturate le 

principali competenze professionali, 

nonché ogni altra informazione utile 

per individuare il proprio campo di 

attività 

Incarichi di Commissario giudiziale assunti presso il Tribunale di 

Ancona per procedure di Concordato preventivo: 

- in continuità e liquidatorio (misto) nel settore di 

produzione e commercio all’ingrosso di capi di 

abbigliamento; 

- liquidatorio nel settore della grafica, editoriale; 

- liquidatorio nel settore del commercio all’ingrosso e al 

dettaglio; 

- liquidatorio nel settore dell’autotrasporto merci conto 

terzi; 

- liquidatorio (ex art 161 co. 6 l.f.) nel settore della 

produzione e commercio di prodotti in materiale plastico; 

- liquidatorio (ex art 161 co. 6 l.f.) nel settore dei lavori 

marittimi, di pulizie e servizi. 

Incarichi di Sindaco effettivo: 

- nel settore armatoriale; 

- nel settore di gestione delle partecipazioni 

societarie (holding); 

- nel settore della cantieristica navale. 

APPARTENENZA A ORDINI PROFESSIONALI 

Iscritto nell’albo tenuto dall’Ordine 

dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili di Ancona con il 

numero: 

698/A 

 

 

 

 

 

 

 



4/6 

ISCRIZIONE IN ALBI, ELENCHI E RUOLI TENUTI DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

Indicare l’eventuale iscrizione in 

Albi, elenchi e/o ruoli tenuti da 

Pubbliche Amministrazioni, con i 

relativi estremi di iscrizione 

Presso il Tribunale di Ancona è Iscritto all’elenco di:  

a) curatori, commissari Giudiziali e Liquidatori Giudiziali;  

b) CTU al n. 2080 del ;  

c) CTU sezione Revisore Legale al n. 2150;  

d) CT della Procura della Repubblica del Tribunale di Ancona ai 

n.ri 853 e 864;  

e) professionisti disponibili ad assumere le funzioni di ausilio nei 

procedimenti di competenza del tribunale delle imprese al n. 

527;  

 

Presso il Ministero dello Sviluppo Economico è iscritto alla 

Banca dati dei Commissari delle società Cooperative. 

 

Presso il Ministero della Giustizia è iscritto:  

- all’albo degli Amministratori giudiziari al Nr. 2033 in data 

31/05/2018 Sezione Ordinaria; 

- come Gestore della crisi da sovraindebitamento per OCC di 

Ancona Camera di Commercio delle Marche (organismo n. 42). 

 

   

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Indicare le esperienze lavorative e 

professionali maturate, con i relativi 

estremi, specificando le mansioni e i 

profili ricoperti, gli ambiti 

d’intervento, nonché ogni ulteriore 

informazione utile per la valutazione 

delle competenze possedute 

a) Nomina di commissario giudiziale nel concordato 

preventivo liquidatorio e misto (liquidatorio e in continuità),  

b) commissario giudiziale nelle procedure di concordato 

preventivo “in bianco” ex art. 161, co.6 l.f.,;  

c) professionista OCC di Ancona in alcune pratiche di 

accordo di ristrutturazione dei debiti L. 3/2012 omologate;  

d) attestatore di procedure di concordato preventivo ex artt. 

161, co 3 – 186 bis - 182 quinques – 160 co.2 l.f. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Indicare i titoli di studio conseguiti, 

con i relativi estremi 

Laurea in Economia e Commercio nel 2003 – Facoltà di 

Economia - Università Politecnica delle Marche – Ancona – Reg. 

6998; 

Phd in Managment and Law – curriculum in Economia Aziendale 

Reg. 2180 del 2019 c/o Facoltà di Economia - Università 

Politecnica delle Marche - Ancona. 

FORMAZIONE SPECIFICA DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 4, DEL D.L. N. 118/2021, DECLINATA DAL 

DECRETO DIRIGENZIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA DEL 28 SETTEMBRE 2021 



5/6 

Indicare la specifica formazione 

sostenuta, secondo le previsioni del 

Decreto Dirigenziale 28 settembre 

2021 del Ministero della Giustizia, 

con i relativi estremi 

Corso di formazione “L’esperto nella composizione negoziata 

della crisi” organizzato dalla Fondazione Centro Studi 

UNGDCEC per cui ha maturato n. 55 crediti formativi 

professionali validi per l’iscrizione all’elenco degli esperti di cui 

all’art. 3 della legge 147 2021.  

ULTERIORE ESPERIENZA FORMATIVA IN MATERIA DI CRISI D’IMPRESA E NELLE TECNICHE DI 

FACILITAZIONE E MEDIAZIONE 

Indicare eventuali ulteriori 

esperienze formative nelle 

specifiche materie della crisi 

d’impresa, delle tecniche di 

facilitazione e mediazione, valutabili 

all’atto della nomina come titolo di 

preferenza 

-Dialoghi sul curatore fallimentare; - i piani di risanamento per la 

soluzione delle crisi aziendali; - crisi economica, tutela 

dell’impresa e del lavoro alla luce della riforma; - la fase finale 

della revisione legale, il collegio sindacale, la revisione negli enti 

terzi del terzo settore e nelle società cooperative alla luce della 

riforma della crisi d’impresa; - le novità in tema di adeguatezza 

dell’assetto amministrativo e contabile: impatti per gli 

stakeholder; - excell per i modelli di finanza e controllo; - il diritto 

concorsuale dell’emergenza; - corso di formazione per i gestori 

della crisi da sovraindebitamento; - crisi impresa: linee guida per 

l’avvio e la gestione delle procedure d’allerta; - le operazione 

straordinarie nelle situazioni di crisi; - pianificazione finanziaria 

ed adeguati assetti alla luce della crisi pandemica da covid 19; -  

crisi d’impresa: novità D.L. 118/2021; - “Programmazione 

Finanziaria”; - Master in “Programmazione e Controllo”. 

 

PUBBLICAZIONI 

 

Indicar

e 

eventu

ali titoli 

o 

articoli 

pubblic

ati, con 

i 

relativi 

estremi 

Con la commissione di Studi Finanza Straordinaria ha partecipato alla redazione dei seguenti 

documenti:  

1. “Strumenti e Metodi di Comunicazione nel Rapporto Banca e Impresa” nell’ottobre 2012 

(sitohttps://www.knos.it/editoriale/documenti/2012/10/16/STRUMENTI_E_METODI_DI_COMUNICAZIONE_NEL_R

APPORTO_IMPRESA_E_BANCA/9725);  

2. “Circolare Informativa: Mediocredito” nel maggio 2015 (sito: 

https://www.knos.it/editoriale/documenti/2015/05/15/Microcredito%3a_pubblicato_in_Gazzetta_il_decreto_ministeria

le/11015);  

3.  “Circolare Agevolazione alle Imprese” nel giugno 2015 (sito: 

https://www.knos.it/editoriale/documenti/2015/06/26/CIRCOLARE_AGEVOLAZIONI_ALLE_IMPRESE_GIUGNO_20

15/11046). 

 

 

 

https://www.knos.it/editoriale/documenti/2012/10/16/STRUMENTI_E_METODI_DI_COMUNICAZIONE_NEL_RAPPORTO_IMPRESA_E_BANCA/9725
https://www.knos.it/editoriale/documenti/2012/10/16/STRUMENTI_E_METODI_DI_COMUNICAZIONE_NEL_RAPPORTO_IMPRESA_E_BANCA/9725
https://www.knos.it/editoriale/documenti/2015/05/15/Microcredito%3a_pubblicato_in_Gazzetta_il_decreto_ministeriale/11015
https://www.knos.it/editoriale/documenti/2015/05/15/Microcredito%3a_pubblicato_in_Gazzetta_il_decreto_ministeriale/11015
https://www.knos.it/editoriale/documenti/2015/06/26/CIRCOLARE_AGEVOLAZIONI_ALLE_IMPRESE_GIUGNO_2015/11046
https://www.knos.it/editoriale/documenti/2015/06/26/CIRCOLARE_AGEVOLAZIONI_ALLE_IMPRESE_GIUGNO_2015/11046


6/6 

ULTERIORI COMPETENZE 

Indicare eventuali ulteriori 

competenze professionali, valutabili 

all’atto della nomina 

Nella Facoltà di Economia “Giorgio Fuà” di Ancona gli è stato 

affidato: 

1. nel corso dell’ A.A. 2013-‘14 una serie di lezioni agli 

studenti sui seguenti temi:  

a) della Valutazione di Azienda – Metodi e Motivazioni; 

b) degli Interventi professionali nelle procedure – Piani di 

risanamento;  

2. nell’A.A. 2014/15 il corso di “Finanza straordinaria e 

Piani di ristrutturazione aziendale per la gestione della crisi di 

impresa: Problemi di dinamica finanziaria e di Controllo 

gestionale” (integrativo al corso di insegnamento ufficiale di 

Finanza Aziendale);  

 

Ha fatto parte della Commissione di studio “procedure 

concorsuali” c/o ODCEC di Ancona. 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Indicare le lingue straniere 

conosciute e il relativo livello di 

apprendimento, orale e scritto, 

nonché eventuali certificazioni 

possedute, con i relativi estremi 

Inglese: buona conoscenza 

Il sottoscritto, inoltre, autorizza il trattamento dei dati personale ai sensi del Decreto Lgs 30 giugno 2003 

n. 196 “ codice in materia di protezione dei dati personali, anche ai fini dell’eventuale pubblicazione di cui 

all’art. 3, comma 9, del D.L. n. 118/2021. 

 

Data, 24.01.2022 

Il dichiarante 

(firmare digitalmente con nome e cognome) 

 


